
 
 

1 
 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

Cremona 18 gennaio 2025 

Al sito web dell’Istituto  

Albo pretorio  

Amministrazione Trasparente  

All’ Esperta  Volpe Gaia 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE DI N. 2 MODULI DI 40 ORE CIASCUNO PER INCARICO DI ESPERTO 

ESTERNO PER PERCORSI ”ESPERTI PER L’EROGAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO”.” PER LA DISPERSIONE SCOLASTICA .  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(DM 19/2024) 

Decreto incarichi individuali per Esperti esterni aventi ad oggetto Attività assegnazione incarico di 

docenti esperti per l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e orientamento”.” per la 

dispersione scolastica per la prevenzione della dispersione scolastica nei CPIA. 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

       Codice avviso : M4C1I3.1-2023-1143 

      TITOLO: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024) 

      Titolo Progetto: RestiAMO a scuola insieme 

      CUP: F14D23002040006 

 

 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

2 
 

 LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

            del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1       

            della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  

           amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

            fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
             gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  
             della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle  
            risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza  
             (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
            alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042,  
            della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

           (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello  
              Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo  
                1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 241.853,01 ; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 58542, del 17 APRILE 2024 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 3275 

 del 05/11/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3687 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 27/11/2024;  

VISTE le istanze pervenute;  

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 4067 del 15/12/2024 relativa all’avviso; 

VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. 214 del 19.01.2025; 

CONSIDERATO che l’Esperto Volpe Gaia risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle 

competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultato in posizione idonea nella procedura 

selettiva espletata; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1



 
 

3 
 

CONSIDERATO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 

soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo 

stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto 

DECRETA 

Art. 1  

Di conferire all’ Esperta  Volpe Gaia , c.f. CDNFRC62S61D150J incarico per esperti per l’erogazione di 

percorsi individuali di mentoring e orientamento” per la dispersione scolastica per la prevenzione 

della dispersione scolastica nei CPIA nell’ambito del progetto: 

Linea di investimento : M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

       Codice avviso : M4C1I3.1-2023-1143 

      TITOLO: Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (DM 19/2024) 

      Titolo Progetto : RestiAMO a scuola insieme 

      CUP : F14D23002040006 

Art. 2 

L’attività oggetto di incarico avrà la durata di 40 ore pari a n. 2 (cinque) moduli di 20 ore ciascuno 

 dal 22 gennaio 2025 al 15 marzo 2025. 

Il corrispettivo lordo stato ed omnicomprensivo è quantificato in 840,00 (ottocentoquaranta/00 euro) per 

ogni modulo e per un importo complessivo dei due moduli pari ad € 1.680,00 (milleseicentoottanta/00 

euro) e sarà liquidato, come previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, previo 

svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente 

svolte e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione 

del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

Art. 3  

La retribuzione oraria prevista è pari a   € 42,00 lordo stato;  

La durata dell’incarico è di n. due moduli di venti ore ciascuno per un totale di 40 ore, a decorrere 

dal 22 gennaio 2025 al 15 marzo 2025. 

Art. 4 

Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa: 

1. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 

diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

2. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, secondo quanto previsto dalle 

Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3, recante «Le tipologie di 

attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1



 
 

4 
 

3. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

4.  L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 

riferimento. 

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale Bandi di gara e contratti e sul sito dell’Istituzione 

Scolastica  ai sensi della normativa sulla trasparenza: https://cpiacr.edu.it 

DIRIGENTE SCOLASTICA 

      ANNAMARIA FIORENTINI 

Per accettazione: 

Volpe Gaia , c.f. CDNFRC62S61D150J 

 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

         

 

 

 

 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000227 DEL 19/01/2025 - VI.1


		2025-01-20T08:35:43+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




